
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 346 del 16/05/2019 

 

AREA V - SISMA 

REGISTRO GENERALE N. 346 del 16/05/2019 
 

Determinazione di Settore N. 25 DEL 30/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO SOMMA URGENZA -  PERIZIA DI VARIANTE LOTTO 1 FOSSO 
SICCAGNO DITTA MACINATI GIOVANNI LOTTO CIG: 7361221FB9 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 346 del 16/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

• Premesso che, a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017, 
combinate con le straordinarie nevicate del 16-17-18-19 gennaio 2017, che hanno interessato le regioni 
Umbria, Marche, Lazio e Abruzzo, quindi, l'intero territorio comunale, che ha provocato tipologia di dissesto 
idrogeologico da frana in località Castelnuovo e causato danni a beni mobili ed immobili sia di proprietà 
pubblica che privata, nonché alle infrastrutture pubbliche; 

• Considerato che la gravità e l'estensione dei danni non possono essere fronteggiati con i soli mezzi a 
disposizione dell'Amministrazione Comunale, si è ritenuto necessario effettuare verifiche con l'ausilio dei 
tecnici della Protezione Civile e dei Vigili del Fuoco; 

• Accertato che tali verifiche provocano molto spesso situazioni di inagibilità dirette ad edifici danneggiati 
e/o indotte ad edifici agibili ed a viabilità pubblica causa la compromessa fruibilità degli stessi; 

• A seguito dei sopra citati eventi, si è riscontrata un evoluzione del fenomeno gravitazionale riconducibile a 
frane di crollo in corrispondenza del versante esposto a Sud-Est sottostante l'abitato di Castelnuovo, località 
adiacente al centro cittadino ed estremamente urbanizzata, determinando pertanto conseguenti disagi e 
situazioni potenzialmente pericolose; 

• Vista la trasmissione dell'intervento n. 3885 del 16/02/2017 da parte Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 
Soccorso e della Difesa Civile (COA); 

• Vista la relazione predisposta dal Centro di competenza Dipartimento di Scienze della Terra 
dell'Università degli Studi di Firenze (DST-UNIFI), trasmessa dal Dipartimento Protezione Civile Prot. n. 
UC/TERAG16/0017993 del 09/03/2017, assunta al protocollo del Comune in data 10/03/2017 al n. 3446; 

• Vista la relazione dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), trasmessa dal 
Dipartimento Protezione Civile Prot. n. UC/TERAG16/0014864 del 27/02/2017; 

• Si è ritenuto pertanto necessario, intervenire con somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 al 
fine di procedere nel minor tempo possibile alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza, 
affidando detti lavori a ditte esterne dotate di idonee attrezzature e competenze professionali in merito; 

• Vista la delibera di giunta n. 59 del 04/05/2017 con la quale veniva approvato il verbale di somma 
urgenza; e Ordine di Servizio datato 28/02/2017, prot. n. 2692 redatto dal Responsabile dell'Area Lavori 
Pubblici Sisma con il quale disponeva all'Impresa Edile MACINATI GIOVANNI – C.F. / P.IVA 
MCNGNN67H25D179I / 00913610671 - con sede legale in Via Nazionale, km. 43 – 64043 Frazione Cerrone di 
Crognaleto (TE), l'intervento nel Fosso Siccagno per frana da crollo in Località Castelnuovo con urgenza, per 
problemi legati alla pubblica incolumità per l’importo al netto del ribasso di € 152.647,41 oltre oneri per la 
sicurezza di € 7.190,74 ed oltre IVA al 22% pari ad € 35.164,39 e quindi per un totale complessivo di € 
195.002,54; 

• Vista la delibera di giunta n. 28 del 06/02/2018 con la quale veniva approvato la perizia di variante dei 
lavori per l’importo al netto del ribasso compreso di somme in amministrazione di € 393.291,45; 

• Atteso che durante i lavori a causa di ulteriori crolli e allagamenti la direzione lavori ha ritenuto necessario 
disporre ulteriori lavorazioni non previste; 

• Visto il progetto in variante dei lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Marini Massimo agli atti di 
codesto ente, corredata dai seguenti elaborati: 
Elab. 1 – Relazione Tecnica Illustrativa; 
Elab. 2 - Computo metrico estimativo 
Elab. 3 – Quadro Economico 
Elab. 4 – Quadro incidenza manodopera e stima oneri per la sicurezza 
Elab. 5 – Quadro comparativo di confronto 
 
Con il seguente quadro economico: 
 
 

LAVORI:                                                                                                     €    445.732,07 

Oneri di Incidenza Manodopera:                                                                €    133.776,81 

Oneri diretti per la Sicurezza:                                                                     €      17.759,11 

LAVORI ed ONERI (soggetti a ribasso d’asta):                                         €     597.267,99 

A) LAVORI al netto del ribasso d’asta (20.00%):                                                € 477.814,39 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 346 del 16/05/2019 

B) Oneri per la Sicurezza generici (non soggetti a ribasso d’asta):                €      1.391,74 

TOTALE                                                                                                                  € 479.206,13 

C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE: 

C01) IVA sui Lavori (22.00%):                                                                                      €          105.425,35 

C02) Spese tecniche (9.50%):                                                                                     €             54.500,00 

C03) IVA e CNPAIA su spese tecniche:                                                                      €             10.752,00 

C04) Incentivi per funzioni tecniche,art. 113 D. Lgs 50/2016 (0.80 * 2%):                  €             12.600,00 

TOTALE SOMME IN AMM./NE                                                                      €         172.021,35 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO:                                                     €         651.227,48 

•Vista la nota del COR pervenuta a codesto ente in data 08/04/2019 prot.n. 1084 con la quale viene assentito 
l’importo definitivo dei lavori al fosso Siccagno lotto 1 di € 651.227,48. 

•Vista la deliberazione di giunta comunale n. 61 del 18/04/2019 con la quale si approvava la perizia di 

variante; 

DATO ATTO che Il codice SIMOG attribuito dall'Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo 
della presente prestazioni è 7361221FB9 e che l'Impresa MACINATI GIOVANNI, in conformità alla 
normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Vista la regolarità del DURC ON LINE (INPS_ 14472526, data richiesta 05/03/2019, scadenza validità 

03/07/2019) dell'Impresa MACINATI GIOVANNI, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del 

D.M. 24 ottobre 2007; 

DETERMINA 

1. di prendere, atto, della perizia dei lavori - Lotto 1, redatta dall’Ing. Massimo Marini e autorizzati dal COR 
con nota Prot. N. 1084 del 08/04/2019, ai sensi dell’art. 163 comma 4, del D.Lgs. 50/2016, che quantifica 
l’intervento di cui sopra  
3. di prendere inoltre, atto, che i lavori di somma urgenza in questione sono stati affidati alla l'Impresa 
MACINATI GIOVANNI P.IVA MCNGNN67H25D179I / 00913610671 -  con sede legale in via Nazionale 
km. 43 – 64043 frazione Cerrone di Crognaleto Teramo, la quale possiede i necessari requisiti ,  già presente 
con uomini e mezzi sul sito; 
4. di IMPEGNARE la somma di €. 228.616,23 compreso iva trova copertura finanziaria al Capitolo n. 211022 
“Sisma 30 Ott. 2016 – Gestione di emergenza”; 
5. di impegnare, pertanto a favore dell’Impresa MACINATI GIOVANNI, con sede frazione Cerrone di 
Crognaleto Teramo l’importo complessivo di €. 228.616,23 sul capitolo n. 211022 “Sisma 30 Ott. 2016 – 
Gestione di emergenza”; 
6. Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 346 del 16/05/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CICCONI MAURIZIO                              F.to  CICCONI MAURIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 16/05/2019 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 697 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 22/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to GALEOTTI LUCA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


